



Demonstrações financeiras
Balço

Ano: 2016
Mês: Março

Valores em Euros

| | Ano | | | Ano anterior |
|--|---|--------------------------------------|--------------------|--------------------|
| | Valor antes de provisões, imparidade e amortizações | Provisões, imparidade e amortizações | Valor líquido | |
| | 1 | 2 | 3 = 1 - 2 | |
| Activo | | | | |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais | 1.849 | | 1.849 | 1.849 |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito | 4.875.719 | | 4.875.719 | 3.975.478 |
| Activos financeiros detidos para negociação | 0 | | 0 | 0 |
| Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados | | | 0 | 0 |
| Activos financeiros disponíveis para venda | | | 0 | 0 |
| Aplicações em instituições de crédito | 29.134.676 | | 29.134.676 | 9.246.299 |
| Crédito a clientes | 289.811.356 | 59.437.173 | 230.374.183 | 214.130.640 |
| Investimentos detidos até à maturidade | | | 0 | 0 |
| Activos com acordo de recompra | | | 0 | 0 |
| Derivados de cobertura | | | 0 | 0 |
| Activos não correntes detidos para venda | | | 0 | 0 |
| Propriedades de investimento | | | 0 | 0 |
| Outros activos tangíveis | 2.072.397 | 1.844.128 | 228.269 | 240.037 |
| Activos intangíveis | 3.464.316 | 3.302.972 | 161.344 | 356.205 |
| Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos | 13.433 | | 13.433 | 7.526 |
| Activos por impostos correntes | 0 | | 0 | 0 |
| Activos por impostos diferidos | 1.887.031 | | 1.887.031 | 1.061.235 |
| Outros activos | 5.922.892 | | 5.922.892 | 4.855.021 |
| Total de Activo | 337.183.669 | 64.584.273 | 272.599.396 | 233.874.289 |
| Passivo | | | | |
| Recursos de bancos centrais | | | 80.238 | 38.430 |
| Passivos financeiros detidos para negociação | | | | |
| Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados | | | | |
| Recursos de outras instituições de crédito | | | 199.008.135 | 166.334.761 |
| Recursos de clientes e outros empréstimos | | | | |
| Responsabilidades representadas por títulos | | | | |
| Passivos financeiros associados a activos transferidos | | | | |
| Derivados de cobertura | | | | |
| Passivos não correntes detidos para venda | | | | |
| Provisões | | | 3.601.998 | 3.309.125 |
| Passivos por impostos correntes | | | 568.767 | 1.127.342 |
| Passivos por impostos diferidos | | | | |
| Instrumentos representativos de capital | | | | |
| Outros passivos subordinados | | | 4.011.654 | 4.009.157 |
| Outros passivos | | | 18.850.764 | 23.216.393 |
| Total de Passivo | | | 226.121.555 | 198.035.207 |
| Capital | | | | |
| Capital | | | 10.646.030 | 10.646.030 |
| Prémios de emissão | | | | |
| Outros instrumentos de capital | | | 2 | 2 |
| Reservas de reavaliação | | | | |
| Outras reservas e resultados transitados | | | 32.466.326 | 22.975.395 |
| Acções próprias | | | | |
| Resultado do exercício | | | 3.365.482 | 2.217.654 |
| Dividendos antecipados | | | | |
| Total de Capital | | | 46.477.841 | 35.839.082 |
| Total de Passivo e Capital | | | 272.599.396 | 233.874.289 |